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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 
 
SKUPŠTINI AKCIONARA  
''Agrobačka" a.d., Bačka Topola 
 
 
Izveštaj o finansijskim izveštajima 
 
Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja Akcionarskog društva za proizvodnju, spoljnu i 
unutrašnju trgovinu "Agrobačka" a.d., Bačka Topola (u daljem tekstu: Društvo) koji obuhvataju 
bilans stanja na dan 31. decembra 2016. godine, bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, 
izveštaj o tokovima gotovine i izveštaj o promenama na kapitalu za godinu koja se završava na taj 
dan, kao i pregled značajnih računovodstvenih politika i napomena uz finansijske izveštaje. 
 
Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 
 
Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih izveštaja 
u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja i računovodstvenim propisima 
Republike Srbije, kao i za one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi 
finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled 
nedozvoljene radnje ili greške. 
 
Odgovornost revizora 
 
Naša je odgovornost da na osnovu izvršene revizije izrazimo mišljenje o priloženim finansijskim 
izveštajima. Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije i Zakonom o 
reviziji Republike Srbije. Ovi standardi i Zakon zahtevaju da se pridržavamo etičkih zahteva i da 
reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da se, u razumnoj meri, uverimo da finansijski 
izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 
 
Revizija uključuje sprovođenje postupaka u cilju pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 
obelodanjivanjima datim u finansijskim izveštajima. Odabrani postupci su zasnovani na 
revizorskom prosuđivanju, uključujući procenu rizika postojanja materijalno značajnih pogrešnih 
iskaza u finansijskim izveštajima, nastalih usled nedozvoljene radnje ili greške. Prilikom procene 
rizika, revizor sagledava interne kontrole koje su relevantne za sastavljanje i istinito prikazivanje 
finansijskih izveštaja, u cilju osmišljavanja revizijskih postupaka koji su odgovarajući u datim 
okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efikasnosti primenjenih internih kontrola pravnih 
lica. Revizija, takođe, uključuje ocenu adekvatnosti primenjenih računovodstvenih politika i 
opravdanosti računovodstvenih procena izvršenih od strane rukovodstva kao i ocenu opšte 
prezentacije finansijskih izveštaja.  
  
Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući i da obezbeđuju osnovu za 
izražavanje revizorskog mišljenja. 
 
Osnov za mišljenje sa rezervom 
 
Sadašnja vrednost Nekretnina, postrojenja i oprema na dan 31. decembar 2016. godine iznosi 
339.595 hiljada dinara. Društvo nije vršilo procenu Nekretnina, postrojenja i opreme u periodu od 
najmanje pet godina, koji prethodi datumu izveštavanja, odnosno 31. decembru 2016. godine. Ovo 
ukazuje na činjenicu da revalorizacija Nekretnina, postrojenja i opreme nije vršena dovoljno 
redovno, u skladu sa zahtevima MRS 16 i internim aktom Društva, kako bi se obezbedilo da se 
knjigovodstvena vrednost bitno ne razlikuje od vrednosti, koja bi se utvrdila procenom fer vrednosti 
na kraju izveštajnog perioda.  
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak) 

 
 
SKUPŠTINI AKCIONARA  
''Agrobačka" a.d., Bačka Topola 
 
 
Izveštaj o finansijskim izveštajima (nastavak) 
 
Mišljenje sa rezervom 
 
Po našem mišljenju, osim za eventualne efekte pitanja iznetog u pasusu Osnov za mišljenje sa 
rezervom, finansijski izveštaji prikazuju istinito i objektivno po svim materijalno značajnim pitanjima 
finansijski položaj Akcionarskog društva za proizvodnju, spoljnu i unutrašnju trgovinu "Agrobačka" 
a.d., Bačka Topola na dan 31. decembra 2016. godine, kao i rezultat poslovanja i tokove gotovine 
za godinu koja se završava na taj dan, u skladu sa računovodstvenim propisima važećim u 
Republici Srbiji.  
 
Skretanje pažnje 
 
U postupku revizije nismo dobili adekvatne dokaze o broju i vrednosti sudskih sporova u toku i 
proceni njihovog ishoda od pravnih zastupnika Društva. 
 
Naše mišljenje ne sadrži rezervu po ovom pitanju.  
 
 
Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima 
 
Društvo je odgovorno za sastavljanje Godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa zehtevom 
Zakona o računovodstvu Republike Srbije (Sl. glasnik RS, br. 61/2013). Naša je odgovornost da 
izrazimo mišljenje o usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima za 
poslovnu 2016. godinu. U vezi sa tim, naši postupci se sprovode u skladu sa Međunarodnim 
standardom revizije 720 – Odgovornost revizora u vezi sa ostalim informacijama u dokumentima 
koji sadrže finansijske izveštaje koji su bili predmet revizije, i ograničeni smo na ocenu 
usaglašenosti izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima. 
 
Po našem mišljenju, Godišnji izveštaj o poslovanju je u skladu sa Finansijskim izveštajima koji su 
bili predmet revizije. 
 
 
 
Beograd, 24. april 2017. godine                                                           
                                                                                                         Licencirani ovlašćeni revizor 
                                                                                                                    Nada Bratić 
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1. OPŠTE INFORMACIJE O DRUŠTVU 
 
"AGROBAČKA" a.d. za proizvodnju, spoljnu i unutrašnju trgovinu, Bačka Topola ( u daljem tekstu 
Društvo) osnovano je 1956. godine i poslovalo je kao pravno lice u društvenoj svojini. Društvo je prema 
važećim propisima  ušlo u postupak privatizacije 1993 godine i postaje deoni.čarsko društvo sa 
većinskim Društvenim kapitalom (98,385%). Deonički kapital iznosi 1,615%. 2001.godine Društvo po 
Zakonu o svojinskoj trnsformaciji nastavlja proces privatizacije, te nakon prvog kruga postaje 
akcionarsko društvo sa većinskim akcijskim kapitalom od 56,09% dok je ostatak kapitala prenet na 
Akcionarski fond (34,07%) i Fond za penzijsko invalidsko osiguranje (9,84%).  
 
Pretežnadelatnost Društva je gajenje žita (osim pirinča) leguminoza i uljarica.  
 
Pored navedene pretežnedelatnosti Društvo se bavi i delatnostima: 
 trgovina na veliko ( merkantilna roba, sredstva za zaštitu bilja, mineralno đubrivo, prodajom 

rezervnih delova za automobile i poljoprivredne mašine), 
 trgovina na malo (semenska roba i asortiman iz veleprodaje), 
 usluge dorade semenske robe i 
 tehnički pregled.  
 
Društvo je organizovano kao dvodomno u kome su organi upravljanja Skupština , Nadzorni odbor i 
Izvršni odbor direktora. 
 
 
Prema kriterijumima za razvrstavanje iz Zakona o računovodstvu član 6. (Sl.glasnik RS broj 62/13) 
Društvo je razvrstano u srednje pravno lice. 
 
Društvo posluje kao jedinstveni pravno-ekonomski subjekt bez zavisnih pravnih lica. Raspolažemo sa 
obaveštenjem o zančajnom učešću u kapitalu (preko 20%) dva povezana privredna društva: 

- “Agro Tarim” doo iz Novog Beograda bul. M.Pupina 115, 
- “Agro Razvoj” doo iz Novog Beograda bul. M.Pupin 115. 

 
Prosečan broj zaposlenih na osnovu stanja krajem svakog meseca u tekućoj 2016. godini je 54 
(prethodna 2015. godina 54 ). 
 
2. OSNOVI ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA  
 
Prema odredbama Zakona o računovodstvu i reviziji  dužni smo da vođenje poslovnih knjiga, 
priznavanje i procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i rashoda, sastavljanje, prikazivanje, dostavljanje 
i obelodanjivanje finansijskih izveštaja vršimo u skladu sa zakonskom regulativom (zakoni i podzakonski 
propisi), profesionalnom regulativom, (okvir za pripremanje i prikazivanje finansijskih izveštaja – Okvir; 
Međunarodni računovodstveni standardi - MRS ; Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja – 
MSFI; i interpretacije standarda) i internom regulativom (opšta akta koja donosi pravno lice). 
 
Finansijski izveštaji o kojima izveštavamo sastavljeni su, po svim materijalno značajnim pitanjima, u 
skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji, podzakonskim propisima donetim na osnovu Zakona i 
internom regulativom – opštim aktima Društva. 
 
Priloženi finansijski izveštaji prikazani su u formi  propisanoj Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca 
finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike ( "Službeni glasnik 
RS" 114/06 i 119/08, 02/2010 i 101/013, 127/14, 144/14 u daljem tekstu Pravilnik o sadržini i formi 
obrazaca finansijskih izveštaja), a u skladu sa Pravilnikom o Kontnom okviru i sadržini računa u 
Kontnom okviru za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike ("Službeni glasnik RS" 
114/06, 119/08, 09/09, 3/11 i 101/13, 95/14) u daljem tekstu Pravilnik o Kontnom okviru). 
 
Sastavljanje i prikazivanje finansijskih izveštaja u skladu sa MSFI zahteva od rukovodstva Društva 
korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekte na iskazane vrednosti 
sredstava i obaveza kao i obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja 
finansijskih izveštaja, i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Finansijski izveštaji nisu u 
potpunosti usaglašeni sa zahtevima koje pred Društvo postavljaju MSFI zbog činjenica da nacionalna 
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regulativa u sveri pravilnika koji se koriste u postupku sastavljanja finansijskih izveštaja odstupa od 
zahteva koji su propisani u MSFI. 
 
Ove procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama koje su raspoložive na dan sastavljanja 
finansijskih izveštaja.  
 
Stvarni rezultati mogu se razlikovati od navedenih procena. Procene se razmatraju periodično, a kada 
korekcije postanu neophodne, iskazuju se u bilansima za periode u kojima su postale poznate. 
 
Finansijski izveštaji su sastavljeni na proceni rukovodstva da će Društvo da nastavi poslovanje u skladu 
sa odredbama MSR 570 – Načelo stalnosti pravnog lica, odnosno da će da nastavi poslovanje u 
predvidivoj budućnosti.    
 
Finansijski izveštaji Društva su iskazani u hiljadama dinara. Dinar predstavlja zvaničnu izveštajnu i 
funkcionalnu valutu u Republici Srbiji. 
 
U skladu sa MRS 10 paragraf 17. ove finansijske izveštaje odobrio i potpisao Zakonski 
zastupnik/Direktor (kvalifikovanim elektronskim potpisom).APR-u u zakonskom roku poslat Finansijski 
izveštaj za statističke potrebe.  
 
 
3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 
Društvo je u sastavljanju finansijskih izveštaja za 2016.godinu primenilo iste računovodstvene 
politike i procene koje su primenjene i u sastavljanju finansijskih izveštaja prethodne godine. 
 
3.1. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 
Odredbama MRS 16 - Nekretnine, postrojenja i oprema, su definisane kao materijalne stavke koje se 
drže za korišćenje u proizvodnji proizvoda ili za isporuke dobara ili usluga, za iznajmljivanje drugima ili 
za administrativne svrhe, za koje se očekuje da će se koristiti duže od jednog obračunskog perioda. 
 
Nabavna vrednost/cena koštanja neke nekretnine, postrojenja i opreme se priznaje kao sredstvo ako, i 
samo ako:  
a) je verovatno da će se buduće ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom prilivati u društvo  i  
b) se nabavna vrednost ili cena koštanja tog sredstva može pouzdano meriti.Početno merenje 
nekretnina, postrojenja i opreme koji ispunjavaju uslove za priznavanje za sredstvo, vrši se po nabavnoj 
vrednosti ili po ceni koštanja, ukoliko je sredstvo proizvedeno u sopstvenoj režiji. 
 
 U nabavnu vrednost uračunavaju se : 

- fakturnacena dobavljača, uključujući uvozne takse i poreze koji se ne mogu refundirati, nakon 
oduzimanja trgovačkih popusta i rabata;  

-   svi troškovi koji se mogu direktno pripisati dovođenju sredstva na lokaciju i u stanje koje je 
neophodno da bi sredstvo moglo funkcionisati na način na koji to očekuje rukovodstvo kao što 
su: troškovi primanja zaposlenih koji nastaju direktno u izgradnji ili nabavci sredstva, troškovi 
pripreme terena, troškovi instaliranja i montaže, troškovi isporuke i manipulativni troškovi, 
troškovi provere funkcionisanja sredstva, honorari stručnjaka i drugi troškovi; 

-  inicijalna procena troškova demontaže, uklanjanja sredstva i obnove područja na kojem je 
sredstvo locirano.   

 
Cena koštanja sredstva izgrađenog u sopstvenoj režiji utvrđuje se korišćenjem istih principa kao i kod 
kupljenog sredstva. Cena koštanja je jednaka troškovima proizvodnje sredstva koja ne uključuje interne 
dobitke.Nakon početnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj 
vrednosti ili po ceni koštanja umanjenoj za ukupan iznos obračunate amortizacije i ukupan iznos 
gubitaka zbog obezvređenja. Naknadni izdatak za nekretnine, postrojenja i opremu priznaje se kao 
sredstvo samo kada se tim izdatkom poboljšava stanje sredstva iznad njegovog prvobitno procenjenog 
standardizovanog učinka.   
 
Izdatak za popravke nekretnina, postrojenja i opreme koji nastaje radi obnavljanja ili održavanja budućih 
ekonomskih koristi koje društvo očekuje od prvobitno procenjenog standardnog učinka tog sredstva 
priznaje se kao rashod u trenutku kada taj izdatak i nastane. 
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Nakon početnog priznavanja nekretnine, postrojenja i oprema se odmeravaju i iskazuju po 
revalorizovanoj vrednosti , koja izražava njihovu poštenu vrednost na dan revalorizacije, umanjenoj za  
kumuliranu amortizaciju i naknadne akumulirane gubitke zbog umanjenja vrednosti. Revalorizovani 
iznosi se zasnivaju na periodičnim procenama, koje vrše eksterni nezavisni procenitelji. 
 
Poštenu vrednost postrojenja i opreme obično čini njihova tržišna vrednost koja se utvrđuje procenom. 
Kad ne postoji dokaz tržišne vrednosti, zbog posebnosti postrojenja i opreme i zbog toga što se one 
retko prodaju, osim kao deo stalnog poslovanja, one se procenjuju po amortizovanoj vrednosti njihove 
zamene.Učestalost revalorizacije zavisi od kretanja poštene vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme 
koje se revalorizuju. Kad se poštena vrednost revalorizovanog sredstva znatno razlikuje od njegove 
iskazane vrednosti, vrši se  nova revalorizacija.  
 
Ako se knjigovodstvena vrednost sredstva povećava, kao rezultat revalorizacije, to povećanje se 
pripisuje direktno Kapitalu – poziciji Revalorizacionih rezervi. Međutim povećanje se priznaje kao prihod 
od vrednosnog usklađivanja nekretnine, postrojenja i opreme do visine rashoda koji su u prethodnom 
periodu knjiženi na teret rashoda obezvređenja nekretnine, postrojenja i opreme.   
 
Ako se knjigovodstvena vrednost sredstva smanji kao rezultat revalorizacije, to smanjenje se priznaje 
kao rashod perioda. Međutim, ako je ranije stvorena revalorizaciona rezerva za to sredstvo, smanjenje 
se knjiži direktno na teret kapitala – Revalorizacione rezerve do iznosa postojeće Revalorizacione 
rezerve koja se odnosi na to sredstvo. 
 
Amortizacija se obračunava primenom proporcionalne metode kojom se vrednost sredstva u potpunosti 
otpisuje tokom procenjenog korisnog  veka upotrebe sredstva. Odabrani metod amortizacije se 
konzistentno primenjuje iz perioda u period, s tim da se proverava najmanje jednom, na kraju svake 
finansijske godine. Amortizacija se obračunava po godišnjim stopama za amortizaciju, koje su, na bazi 
korisnog veka upotrebe sredstva, utvrđene internim aktom, odnosno Pravilnikom o računovodstvu i 
računovodstvenim politikama. Osnovicu za amortizaciju nekretnina, postrojenja i opreme, čini nabavna 
vrednost ili cena koštanja sredstva. 
 
Amortizacija sredstva započinje kada ono postane raspoloživo za korišćenje – kada se nalazi na lokaciji 
i u stanju koje je neophodno da sredstvo funkcioniše na način na koji to predviđa  rukovodstva Društva. 
Amortizacija sredstva prestaje na datum ranijeg događaja: datum kada je sredstvo klasifikovano kao 
ono koje se drži za prodaju, ili datum prestanka priznavanja sredstva. Amortizacija ne prestaje kada se 
sredstvo ne koristi ili kada se ne koristi aktivno, osim ako je u potpunosti amortizovano.  
 
Knjigovodstvena vrednost nekretnina, postrojenja i opreme prestaje da se priznaje prilikom otuđenja, ili 
kada se od njihovog korišćenja ili otuđenja ne očekuju buduće ekonomske koristi. Dobitak ili gubitak 
koji nastane prilikom prestanka priznavanja nekretnine, postrojenja i opreme se uključuje u dobitak – 
ostali prihodi, ili gubitak – ostali rashodi u bilansu uspeha onda kada to sredstvo prestaje da se 
priznaje.Dobitak ili gubitak koji nastane zbog prestanka priznavanja nekretnine, postrojenja i opreme 
se utvrđuje kao razlika između neto dobitaka od otuđenja, ako ih ima i knjigovodstvene vrednosti 
sredstva.  
 
3.2. Dugoročni finansijski plasmani 
 
Društvo je u skladu sa odredbama Pravilnika o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja, na  
bilansnoj poziciji Dugoročni finansijski plasmani iskazalo:  

- Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica (manja od 20%). 
 
Dugoročni finansijski plasmani  iskazuju se po nabavnoj vrednosti. Ako na dan Bilansa stanja postoje 
indicije da je vrednost ulaganja umanjena vrši se procena nadoknadive vrednosti. Ukoliko je 
nadoknadiva vrednost sredstava manja od njegove knjigovodstvene vrednosti, neophodno je  svođenje 
knjigovodstvene vrednosti na nadoknadivu vrednost i priznanje gubitka od umanjenja vrednosti imovine 
kao rashod perioda.   
 
Prema odredbama paragrafa 29. C MRS 18 – Prihodi, prihod od učešća u kapitalu ostalih pravnih lica 
(učešće manje od 20%), iskazuju se u bilansu uspeha kada je utvrđeno pravo ulagača – akcionara da 
primi isplatu. 
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Ostali dugoročni finansijski plasmani obuhvataju – stambene zajmove zaposlenima koji se vrednuju po 
amortizovanoj vrednostiprimenom ugovorene kamatne stope. Otplata kao i preostali deoneotplaćenog 
zajma usklađuje se sa promenom srednjeg kursa Narodne banke Srbije.   
 
3.3. Zalihe 
 
Prema odredbama paragrafa 6 MRS 2 – Zalihe, zalihe su sredstva  
- koja se drže za prodaju u redovnom poslovanju; 
- koja se drže u procesu proizvodnje i namenjena su za prodaju; ili 
- u obliku osnovnog i pomoćnog materijala koji se troši u proizvodnom procesu ili prilikom pružanja 

usluga. 
 
Shodno navedenom, a u skladu sa Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja Društvo 
u okviru bilansnih pozicija zaliha iskazuje: 
- zalihe materijala (materijal, rezervni delovi, alat i inventar); 
- nedovršenu proizvodnju (nedovršena proizvodnja i nedovršene usluge); 
- gotove proizvode;  
- robu (roba u: magacinu; prometu na veliko; skladištu, stovarištu i prodavnicama kod drugih pravnih 

lica; prometu na malo; obradi, doradi i manipulaciji; tranzitu; i na putu);  
- date avanse. 

 
Zalihe materijala koje se nabavljaju od dobavljača mere se po nabavnoj vrednosti. Nabavnu vrednost 
zaliha čine fakturnacena dobavljača i svi drugi neophodni troškovi nastali za dovođenje zaliha na 
njihovu sadašnju lokaciju i sadašnje stanje. Obračun izlaza (utroška) zaliha materijala vrši se po metodi 
prosečneponderisanecene. 
 
Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda mere se po ceni koštanja ili po neto prodajnoj 
vrednosti, ako je niža. Neto prodajna vrednost zaliha nedovršene proizvodnje predstavlja procenjenu 
prodajnu vrednost gotovih proizvoda, umanjenu za procenjene troškove dovršenja i procenjene 
troškove prodaje. Neto prodajna vrednost zaliha gotovih proizvoda predstavlja procenjenu prodajnu 
vrednost umanjenu za procenjene troškove prodaje. 
 
Zalihe robe mere se po nabavnoj vrednosti koju čini fakturnacena dobavljača, uvozne dažbine i drugi 
porezi (osim onih koje društvo može naknadno da povrati od poreskog organa), troškovi prevoza, 
manipulativni troškovi i drugi troškovi koji se mogu direktno pripisati sticanju zaliha robe. Popusti, rabati 
i druge slične stavke oduzimaju se pri utvrđivanju troškova nabavke robe. 
 
Obračun izlaza zaliha robe, vrši se po metodi prosečneponderisanecene. Zalihe robe u maloprodaji 
iskazuju se po maloprodajnoj ceni, umanjenoj za ukalkulisani porez i razliku u ceni.Prema metodu 
prosečnogponderisanog troška, obračun izlazne vrednosti svake stavke određuje se na osnovu 
ponderisanogprosekavrednosti sličnih stavki kupljenih ili proizvedenih tokom datog perioda. Prosek se 
može izračunavati periodično ili prilikom primanja svake naredne isporuke.  
 
Dati avans se priznaje kao sredstvo ako su ispunjeni sledeći uslovi:  
- namenjen je za pribavljanje zaliha ili usluga; 
- može se kontrolisati; 
- trošak pribavljanja sredstva moguće je izmeriti; 
- verovatno je da će ekonomske koristi povezane sa sredstvom priticati u Društvo.  

 
Početno merenje datih avansa se vrši u visini plaćenoj dobavljaču. Naknadno vrednovanje se vrši po 
početnoj vrednosti umanjenoj za eventualna obezvređenja i uvećanoj za eventualnu ugovorenu 
revalorizaciju (porast odgovarajućeg indeksa rasta cena, ili promene kursa odnosne strane valute). 
 
Terećenjem rashoda po osnovu obezvređenja imovine – zaliha vrši se ispravka vrednosti zaliha u 
slučajevima kada se oceni da nabavna vrednost/cena koštanja neće moći da se nadoknadi, a naročito 
ako su zalihe oštećene, potpuno ili delimično zastarele ili je došlo do pada njihovih prodajnih cena, 
odnosno ako je došlo do povećanja procenjenih troškova dovršenja ili prodaje. Tada se zalihe svode 
na neto ostvarivu vrednost, a razlika između niže neto prodajne vrednosti i knjigovodstvene vrednosti 
zaliha iskazuje se u skladu sa MRS 2 – Zalihe, na teret rashoda po osnovu obezvređenja imovine – 
zaliha. 
3.4. Potraživanja  
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U skladu sa odredbama Pravilnika o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja, Društvo je na 
bilansnoj poziciji Potraživanja iskazalo 
- potraživanja po osnovu prodaje (Kupci u zemlji). 
- druga potraživanja (Potraživanja od zaposlenih i Ostala potraživanja). 
 
Potraživanja po osnovu prodaje mere se na osnovu vrednosti iz originalne fakture, koju Društvo 
dostavlja kupcu za isporučenu robu ili izvršene usluge. Ako se vrednost u fakturi iskazuje u stranoj 
valuti, vrši se preračunavanje vrednosti strane valute u vrednostizveštajne valute – dinare po srednjem 
kursu Narodne banke Srbije važećem na dan transakcije - promptni kurs.Potraživanja u stranoj valuti 
na dan 31. decembar preračunavaju se u dinarsku protivvrednost po srednjem kursu Narodne banke 
Srbije važećem na datum bilansa stanja – zaključni kurs. 
 
Procena potrebne ispravke vrednosti – indirektan otpis potraživanja, vrši se na osnovu starosne analize 
i istorijskog iskustva po kriterijumima i ovlašćenjima iz internog akta – Pravilnika o računovodstvu i 
računovodstvenim politikama, odnosno onda kada naplata celog ili dela potraživanja više nije 
verovatna.  
 
Prema poreskim propisima ispravka vrednosti se ne vrši za potraživanja od dužnika kojima Društvo 
istovremeno i duguje, odnosno priznaje se ispravka vrednosti pojedinačnih potraživanja ako je od roka 
za njihovu naplatu prošlo najmanje 60 dana. Trajan – direktan otpis potraživanja vrši se za sva 
potraživanja, kada je izvesno da ne mogu biti naplaćena u slučajevima prinudnog poravnanja, 
vanparničnog poravnanja, nastupanja zastarelosti, konačne sudske odluke ili drugog konačnog 
upravnog akta kao i drugim slučajevima kada društvo poseduje verodostojan dokaz da je potraživanje 
nenaplativo. 
 
Iznosi ispravke vrednosti (indirektan otpis), odnosno trajnog (direktnog) otpisa utvrđuju se odlukom 
nadležnog organa (na predlog komisije za popis) i oni uvećavaju rashode po osnovu obezvređenja 
imovine, odnosno Ostale rashode perioda. Prihodi od ukidanja ispravke vrednosti potraživanja po 
osnovu naknadno naplaćenih iznosa i procenjene naplativosti potraživanja priznaju se u okviru Prihoda 
od usklađivanja vrednosti imovine - potraživanja. 
 
Prema odredbama člana 20. Zakona o računovodstvu i reviziji pravna lica su dužna da pre sastavljanja 
finansijskih izveštaja usaglase međusobna potraživanja i obaveze što se dokazuje odgovarajućom 
ispravom. Neusaglašena potraživanja i obaveze obelodanjuju se u Napomenama uz finansijske 
izveštaje. 
 
3.5. Potraživanja za više plaćen porez na dobitak 
 
Prema odredbama člana 66. do 69. Zakona o porezu na dobit pravnih lica, društvo u toku godine plaća 
porez na dobit pravnih lica u visini mesečnih akontacija utvrđenih u poreskoj prijavi, na osnovu 
Poreskog bilansa za prethodnu godinu.  Ako je društvo u vidu akontacije platilo više poreza na dobit 
nego što je dužno da plati po obavezi obračunatoj u poreskoj prijavi i poreskom bilansu za tekuću 
godinu, tada će se u bilansu stanja tekuće godine iskazati potraživanja za više plaćen porez na dobitak. 
Više plaćeni porez na dobitak obveznik može tretirati kao akontaciju za naredni poreski period ili se 
obvezniku vraća na njegov zahtev. 
 
3.6. Kratkoročni finansijski plasmani 
 
Društvo prema odredbama Pravilnika o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja, a u skladu sa 
odredbama Pravilnika o Kontnom okviru nema pdataka za bilansnu poziciju Kratkoročni finansijski 
plasmani. 
 
U skladu sa MRS 39. – Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje, kratkoročni finansijski 
plasmani se priznaju i odmeravaju po njihovoj nabavnoj, (poštenoj) vrednosti. Nakon početnog 
priznavanja, odnosno na dan bilansiranja kratkoročni finansijski plasmani se mere po njihovoj tržišnoj 
vrednosti. Obezvređenje vrednosti ovih plasmana, čija je naplativost neizvestna i za koju je potrebno 
proceniti naplativost i iskazati ispravku vrednosti, uređuje MRS 36 – Umanjenje vrednosti imovine. 
 
 
3.7. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 



                                                                                                      ''AGROBAČKA'' a.d., Bačka Topola 
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE na dan 31. decembra 2016. godine 

 7

 
Na bilansnoj poziciji Gotovinski ekvivalenti i gotovina Društvo je iskazalo: hartije od vrednosti – 
gotovinski ekvivalenti; tekući (poslovni) račun; izdvojena novčana sredstva i akreditivi; blagajna; devizni 
račun; devizni akreditivi; devizna blagajna; ostala novčana sredstva; i novčana sredstva čije je 
korišćenje ograničeno ili vrednost umanjena.  
 
3.8. Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja 
 
Na ovoj bilansnoj poziciji Društvo je iskazalo porez na dodatu vrednost koji predstavlja prethodni porez 
koji su po opštoj stopi 20% i posebnoj stopi 10% obvezniku obračunali prethodni učesnici u prometu:  
- u primljenim fakturama (prilikom nabavke dobara ili korišćenja usluga); 
- u datim avansima (za avansno plaćanje koje je izvršio kupac dobavljaču poreskom obvezniku za 

promet koji još nije izvršen); 
- potraživanja za više plaćen porez na dodatu vrednost.  

 
Aktivna vremenska razgraničenja predstavljaju:  

 unapred plaćene troškove; 
 potraživanje za nefakturisane prihode (za koje su nastali troškovi u tekućem periodu); 
 razgraničeni troškovi po osnovu obaveza;  
 razgraničen porez na dodatu vrednost (u primljenim fakturama u obračunskom periodu, a pravo 

na odbitak nastaje u narednom periodu); 
 odložena poreska sredstva;  
 ostala aktivna vremenska razgraničenja,  

sve u cilju utvrđivanja tačnog rezultata svakog obračunskog perioda, odnosno da se prihodi i rashodi 
nastali u vezi sa istom transakcijom iskažu u istom periodu. Na ovaj način se u tekućem obračunskom 
periodu iskazuju samo oni troškovi i prihodi perioda, razgraničeni porez na dodatu vrednost, odložena 
poreska sredstva i ostala aktivna vremenska razgraničenja koji se odnose na taj obračunski period, bez 
obzira na period isplate, odnosno naplate.  
 
3.9. Odložena poreska sredstva i odložene poreske obaveze 
 
Odložena poreska sredstva obuhvataju iznose poreza iz dobiti koji mogu da se povrate u narednim 
periodima, a nastaju po osnovu odbitnih privremenih razlika, neiskorišćenih poreskih gubitaka koji se 
prenose u naredni period, i neiskorišćenih poreskih kredita, koji se prenose u naredni period, u skladu 
sa MRS 12 – Porezi na dobitak i drugim relevantnim standardima. 
 
Odložena poreska sredstva nastaju kao posledica različitih pravila za utvrđivanje računovodstvenog i 
oporezivog dobitka i po tom osnovu formiranih odbitnih privremenih razlika i neiskorišćenih poreskih 
gubitaka koji se prenose u naredni period, i neiskorišćenih poreskih kredita koji se prenose u naredni 
period. 
 
Odložene poreske obaveze su iznosi poreza na dobit plativi u budućim periodima u odnosu na 
oporezive privremene razlike i ostale odložene poreske obaveze u skladu sa MRS 12. Odložene 
poreske obaveze nastaju kada se rashodi uključuju u utvrđivanje oporezivog rezultata, pre nego što su 
uključeni u utvrđivanje računovodstvenog rezultat, kao i kada se prihodi uključuju u utvrđivanje 
oporezivog rezultata nakon što su uključeni u utvrđivanje računovodstvenog rezultata. 
 
Privremene razlike mogu biti: 
- oporezive privremene razlike koje će imati za rezultat oporezive iznose prilikom utvrđivanja 

oporezivog dobitka (gubitka) budućih perioda, ili  
- odbitne privremene razlike koje će imati za rezultat iznose koji se odbijaju prilikom utvrđivanja 

oporezivog dobitka (gubitka) budućih perioda. 
 
 
 
 
 
 
 
3.10. Kapital 
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Prema odredbama člana 49. Okvira za pripremanje i prikazivanje finansijskih izveštaja kapital se 
definiše kao preostali interes u sredstvima društva, nakon odbitka svih njegovih obaveza. Kapital se u 
bilansu iskazuje po nominalnoj vrednosti, posebno svaki oblik kapitala društva: Osnovni kapital,  
Revalorizacione rezerve, Ostali kapital i Neraspoređeni dobitak. Prema odredbama člana 293 Zakona 
o privrednim društvima AD mora imati minimalni osnovni kapital u visini od 3.000.000 dinara osim ako 
je posebnim zakonom predviđen veći iznos.  
 
Osnovni kapital AD može se povećati: 
- novim ulozima; 
- uslovno, u skladu sa članom 301 ovog Zakona; 
- iz neraspoređene dobiti i rezervi društva raspoloživih za te namene; 
- kao rezultat statusne promene; 

 
Odluku o povećanju osnovnog kapitala AD donosi Skupština AD. Osnovni kapital AD može se smanjiti:  
- povlačenjem i poništenjem akcija u posedu akcionara; 
- poništenjem sopstvenih akcija društva; 
- smanjenjem nominalne vrednosti akcija, odnosno računovodstvene vrednosti akcija kod akcija bez 

nominalne vrednosti. 
 
Odluku o smanjenju osnovnog kapitala AD donosi Skupština tročetvrtinskom većinom glasova prisutnih 
akcionara svake klase akcija koja ima pravo glasa po predmetnom pitanju. Sve promene visine 
osnovnog kapitala obavezno se upisuju u Centralni registar kod Agencije za privredne registre kao i u 
Registar privrednih subjekata. 
 
Statutarne i druge rezerve formiraju se i upotrebljavaju u skladu sa osnivačkim aktom odnosno statutom 
društva. Revalorizacione rezerve predstavljaju pozitivne efekte promene poštene (fer) vrednosti 
nekretnina, postrojenja, opreme, nematerijalnih ulaganja, učešća u kapitalu u stranoj valuti i drugih 
finansijskih instrumenata koji su nastali u skladu sa MRS i MSFI. 
 
Neraspoređeni dobitak sastoji se od akumuliranog neraspoređenog dobitka ranijih godina i 
neraspoređenog dobitka tekuće godine. Raspodela neraspoređenog dobitka iz ranijih godina vrši se u 
skladu sa osnivačkim aktom Društva.Odredbama člana 270. Zakona o privrednim društvima propisan 
je redosledraspodele dobiti i to: 

1. za pokriće gubitaka prenesenih iz ranijih godina; 
2. za rezerve, ako su one predviđene posebnim zakonom (zakonske rezerve).  

Ako nakon raspoređivanja dobiti za navedene svrhe preostane deo dobiti, Skupština ga može 
raspodeliti za: 

1. rezerve ako ih je društvo utvrdilo statutom (statutarne rezerve); 
2. dividendu u skladu sa ovim zakonom. 

 
U skladu sa odredbama MRS 8 – Računovodstvene politike, promene računovodstvenih procena i 
greške, materijalno značajne greške iz ranijih godina ispravljaju se na teret ili u korist neraspoređenog 
dobitka ranijih godina. 
 
3.11. Dugoročna rezervisanja 
 
Odredbama paragrafa 10. MRS 37 – Rezervisanje, potencijalne obaveze i potencijalna imovina, 
rezervisanje je definisano kao sadašnja obaveza društva, zasnovana na prošlim događajima sa 
neizvesnim rokom dospeća ili iznosom, za koju se očekuje da će imati za rezultat odliv resursa koji 
predstavljaju ekonomske koristi društva. 
 
Prema odredbama Paragrafa 14, MRS 37, rezervisanje će biti priznato: 
- kada društvo ima sadašnju obavezu (zakonsku ili izvedenu) kao posledicu prošlog događaja; 
- kada je verovatno da će odliv resursa koji predstavljaju ekonomske koristi biti zahtevan da se izmiri 

obaveza; 
- kada može da se napravi pouzdana procena iznosa obaveza.  
- naknada i drugih beneficija zaposlenih u skladu sa stečenim pravima; 
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Društvo je u skladu sa odredbama stava 6. člana 29. Pravilnika o kontnom okviru, u Bilansu stanja 
iskazalo Dugoročna rezervisanja po osnovu beneficija – otpremnine prilikom odlaska u penziju, 
jubilarne nagrade i druge obaveze prema zaposlenima, koje se isplaćuju u skladu sa stečenim pravima 
u toku trajanja i nakon prestanka zaposlenja.  
 
Navedene odredbe Pravilnika o kontnom okviru, zasnovane su na odredbama paragrafa 135. MRS 19 
– Primanja zaposlenih, prema kojima "Entitet može biti obavezan putem zakonskih propisa, ugovora ili 
drugih aranžmana sa zaposlenima ili njihovim predstavnicima, ili putem izvedene obaveze zasnovane 
na poslovnoj praksi, običaju ili želja za pravičnim postupkom, da izvrši plaćanje (ili obezbedi druga 
primanja) zaposlenima, kada okonča njihovo zaposlenje".  
 
Procenjeni iznosi rezervisanja iskazuju se kao trošak rezervisanja perioda, u korist odgovarajućih 
računa dugoročnih  rezervisanja.Rezervisanja se ponovo razmatraju na svaki datum bilansa i po potrebi 
koriguju, radi odražavanja najbolje tekuće promene. Kada više nije verovatno da će odliv resursa, koji 
predstavljaju ekonomske koristi, biti zahtevan da se izmiri obaveza, rezervisanje se ukida u korist 
prihoda od rezervisanja. Otpremnine ne obezbeđuju entitetu buduće ekonomske koristi i trenutno se 
prikazuju kao rashod (paragraf 137 MRS 19). 
 
3.12. Dugoročne obaveze  
 
Dugoročne obaveze su obaveze koje dospevaju u roku dužem od godinu dana od dana činidbe, 
odnosno od dana bilansa. Prema Okviru za pripremanje i prikazivanje finansijskih izveštaja – paragraf 
91, obaveze se priznaju u bilansu stanja kada je verovatno da će odliv resursa koji sadrže ekonomske 
koristi proisteći iz podmirenja sadašnje obaveze i kada iznos obaveze koji će se podmiriti može 
pouzdano da se izmeri. 
 
Kod početnog priznavanja, saglasno paragrafu  43.  MRS 39 – Finansijski instrumenti: priznavanje i 
odmeravanje, društvo meri finansijske obaveze po njihovoj nabavnoj vrednosti koja prestavlja poštenu 
vrednost nadoknade koja je primljena za njih. Transakcioni troškovi koji su direktno povezani sa 
sticanjem ili izmirenjem finansijske obaveze uključuju se u početno merenje finansijske obaveze.  
 
3.13. Kratkoročne obaveze  
 
Prema odredbama paragrafa 69  MRS 1 – Prezentacija finansijskih izveštaja, obaveza se klasifikuje 
kao kratkoročna: 
- ako se očekuje da će biti izmirena u toku uobičajenog poslovnog ciklusa društva; odnosno 
- ako dospeva za izmirenje u roku od 12 meseci posle izveštajnog perioda,  
- ako entitet nema bezuslovno pravo da odloži izmirenje obaveze za najmanje 12 meseci posle 

izveštajnog perioda. 
Kratkoročne obaveze se priznaju u bilansu stanja: 
 -  kada je verovatno da će, zbog izmirenja sadašnjih obaveza, doći do odliva resursa; 
- kada iznos obaveze koja će se izmiriti može pouzdano da se utvrdi; 

 - kada su na društvo preneti svi značajni rizici i koristi od vlasništva nad sredstvima koji stoje nasuprot 
obavezama. 
 
Prema odredbama Pravilnika o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja, u skladu sa odredbama 
člana 31-38 Pravilnika o kontnom okviru, Društvo je u okviru bilansne pozicije Kratkoročnih obaveza 
iskazalo: 
 Kratkoročne finansijske obaveze 
 Obaveze iz poslovanja:  

-obaveze iz poslovanja (primljeni avansi, dobavljači u zemlji ); 
-ostale kratkoročne obaveze - obaveze po osnovu zarada i naknada zarada, za neisplaćene 
dividende akcionarima iz ranijih godina,  nakanadečlnovima Nadzornog odbora, naknade Komisiji 
za reviziju, naknade po ugovoru o delu i ugovoru o zastupanju;   

 Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost i ostalih javnih prihoda i pasivna vremenska 
razgraničenja.  

 
Kratkoročne obaveze iskazuju se u visini nominalnih iznosa koji proizilaze iz poslovnih i finansijskih 
transakcija. Kratkoročne obaveze u stranoj valuti preračunavaju se u dinarsku protivvrednost primenom 
srednjeg deviznog kursa Narodne banke Srbije. 
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Povćanje obaveze po osnovu obračunate kamate pripisuje se odgovarajućim obavezama na teret 
finansijskih rashoda – kamata. Umanjenje obaveza po osnovu zastarelosti, prinudnog poravnanja, 
vanparničnog poravnanja, konačne sudske odluke ili drugog konačnog upravnog akta kao i u drugim 
slučajevima, vrši se direktnim otpisom u korist ostalih prihoda. 
 
3.14. Prihodi 
 
Prihodiobuhvataju prihode od redovnih aktivnosti Društva i dobitke. Prihodi od redovnih aktivnosti su 
prihodi od prodaje robe,proizvoda i usluga; prihodi od aktiviranja učinaka; povećanje odnosno 
(smanjenje) vrednosti zaliha učinaka i ostali poslovni prihodi i drugi prihodi koji su obračunati u 
knjigovodstvenoj ispravi, nezavisno od vremena naplate. 
 
Prihodi po osnovu prodaje robe,proizvoda i usluga priznaju se po fakturnojvrednosti umanjenoj za 
poreze i odobrene rabate i popuste, s tim da je prodaja izvršena do kraja obračunskog perioda, pod 
uslovom da je sa tim danom nastao dužničko-poverilački odnos i da je ispostavljena faktura. Prihod od 
izvršenih usluga priznaje se prema stepenu dovršenosti usluga na dan bilansa stanja.  
 
Dobici uključuju dobitke po osnovu prodaje: Nekretnina, postrojenja i opreme;  Nematerijalnih ulaganja; 
Dugoročnih HOV i učešća u kapitalu; Materijala; Stalnih sredstava namenjenih prodaji, u iznosima 
većim od neotpisane vrednosti, odnosno u iznosima većim u odnosu na njihovu knjigovodstvenu 
vrednost.   
 
Prihodi obuhvataju i druge prihode kao što su prihodi od pozajmljivanja finansijskih sredstava; prihodi 
po osnovu operativnog lizinga; prihodi po osnovu ukidanja dugoročnih rezervisanja; ukidanja po osnovu 
troškova ispravki potraživanja ili troškova obezvređenja sredstava; utvrđeni viškovi sredstava i drugi 
prihodi koji se priznaju po Međunarodnim računovodstvenim standardima. 
 
3.15. Rashodi 
 
Rashodi obuhvataju troškove koji proističu iz redovnih aktivnosti Društva i gubitke. Troškovi koji 
proističu iz redovnih aktivnosti Društva uključuju:  
 nabavnu vrednost prodate robe; 
 troškove materijala; 
 troškove zarada, naknada zarada i ostale lične rashode; 
 troškove amortizacije i rezervisanja; 
 ostale poslovne rashode – troškove proizvodnih usluga i nematerijalne troškove. 

 
Gubici predstavljaju druge stavke koje zadovoljavaju definiciju rashoda i uključuju gubitke po osnovu 
prodaje i rashodovanja: Nekretnina, postrojenja i opreme;  Nematerijalni ulaganja; Dugoročnih HOV i 
učešća u kapitalu; Materijala; Stalnih sredstava namenjenih prodaji,  čija neotpisana vrednost i troškovi 
prodaje nisu pokriveni prihodima od prodaje, odnosno čija je prodajna vrednost manja od njihove 
knjigovodstvene vrednosti. 
 
Rashodi obuhvataju i druge rashode kao što su rashodi po osnovu pozajmljivanja finansijskih sredstava; 
rashodi po osnovu operativnog lizinga; utvrđeni manjkovi sredstava; rashodi po osnovu direktnog otpisa 
potraživanja; rashodovanje zaliha, proizvoda i robe, i druge rashode koji se priznaju po MRS.  
 
3.16. Pozitivne i negativne kursne razlike  
 
Prema odredbama paragrafa 8 MRS 21 – Efekti promena deviznih kurseva, Kursna razlika je razlika 
koja je rezultat prevođenja datog broja jedinica jedne valute u drugu valutu po različitim deviznim 
kursevima. Devizni kurs je odnos razmene između dve valute. Sva sredstva i obaveze u stranim 
sredstvima plaćanja preračunavaju se na dan bilansa u njihovu dinarsku protivvrednost primenom 
srednjeg deviznog kursa Narodne banke Srbije važećem na taj dan – zaključni kurs. 
 
Poslovne promene u stranim sredstvima plaćanja tokom godine preračunavaju se u dinarsku 
protivvrednost primenom srednjeg deviznog kursa Narodne banke Srbije koji je važio na dan poslovne 
promene - promptni kurs. 
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Pozitivne i negativne kursne razlike nastale preračunom sredstava i obaveza iskazanih u stranim 
sredstvima plaćanja i preračunom transakcija u toku godine iskazuju se u okviru finansijskih prihoda ili 
finansijskih rashoda – pozitivne/negativne kursne razlike. 
 
Pozitivni i negativni efekti ugovorenih valutnih klauzula po osnovu potraživanja i obaveza u dinarima 
proistekli iz zaštite potraživanja, plasmana i obaveza valutnom klauzulom, takođe se primenom 
ugovorenog kursa (srednji kurs NBS) u toku godine iskazuju u okviru finansijskih prihoda ili finansijskih 
rashoda po osnovu efekata valutne klauzule. 
 
3.17. Prihodi i rashodi od kamata 
 
Prihodi od kamata - iskazuju se prihodi od kamata po datim kreditima, po potraživanjima iz dužničko-
poverilačkih odnosa, zateznim i drugim kamatama. Prihodi od kamata priznaju se srazmerno vremenu 
za koje se ostvaruje efektivan prinos na sredstva. Prema odredbama paragrafa 29 MRS 18 - Prihodi, 
prinosi od kamata priznaju se ukoliko je verovatno da će poslovna promena biti praćena prilivom 
ekonomske koristi u društvu i kada iznos prihoda može pouzdano da se izmeri.  
 
Rashodi kamata – iskazuju se kamate po kreditima, po obavezama iz dužničko poverilačkih odnosa, 
zatezne i druge kamate. Rashodi kamata obuhvataju se po osnovnom postupku u skladu sa MRS 23 – 
Troškovi pozajmljivanja, odnosno iskazuju se kao rashod perioda u kojem su nastali, osim u obimu u 
kome su kapitalizovani, kada se obuhvataju po dozvoljenom alternativnom postupku. 
 
3.18. Porez na dobitak 
 
Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o porezu 
na dobit pravnih lica (“Službeni glasnik RS“ broj 142/14). Porez na dobit obračunava se po stopi od 
15% na poresku osnovicu koja je iskazana u Poreskom bilansu. Poreska osnovica utvrđuje se u 
Poreskom bilansu usklađivanjem pojedinih prihoda i rashoda  iz bilansa uspeha, odnosno njihovim 
svođenjem na poreski priznate iznose. 
 
3.19. Izloženost Društva rizicima             

 
Poslovanje Društva je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišni rizik (koji obuhvata valutni rizik 
kamatne stope i rizik cena). Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno na nastojanje da se potencijalni 
negativni uticaji na finansijsko poslovanje Društva svedu na minimum.Osim izloženosti riziku od 
promene tržišnih cena poljoprivrednih proizvoda, Društvo nije materijalno značajno izloženo ostalim 
tržišnim rizicima. 
 
Rizik od promene deviznih kurseva 
Društvo je u manjoj meri izloženo riziku deviznog kursa koji proističe iz poslovanja sa EUR. Rizik 
proističe iz budućih trgovinskih transakcija potraživanja i obaveza.Devizne klauzule koje su ugrađene u 
kupovne i/ili prodajne ugovore izražene u stranim valutama (EUR), odvojeni su od samog ugovora i 
iskazani su kao prihodi i rashodi po osnovu efekata valutne klauzule. 
 
Rizik likvidnosti 
Oprezno upravljanje rizikom likvidnosti podrazumeva održavanje dovoljnog iznosa gotovine i hartija od 
vrednostinamenjenih prodaji, kao i obezbeđenje adekvatnih izvora finansiranja.  
 
3.20. Pravična (fer – poštena) vrednost 

 
Međunarodni računovodstveni standard 32 - Finansijski instrumenti: prezentacija predviđa 
obelodanjivanje pravične (fer) vrednosti finansijskih sredstava i finansijskih obaveza u napomenama uz 
finansijske izveštaje.  
 
Za navedene potrebe, pravična (fer) vrednost je definisana kao iznos za koji se neko sredstvo može 
razmeniti, ili obaveza izmiriti, u transakciji između dobro obaveštenih i voljnih strana, međusobno 
suočenih. Obaveza Društva je da obelodani sve informacije u vezi sa poštenom (fer) vrednošću 
sredstava, potraživanja i obaveza za koje postoje raspoložive tržišne informacije i za koje se identifikuje 
materijalno značajna razlika između knjigovodstvenih vrednosti i poštene (fer) vrednosti.  
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U uslovima kada zvanične tržišne informacije nisu u svakom trenutku raspoložive, pravičnu (fer) 
vrednost nije moguće pouzdano utvrditi, kako to zahtevaju MSFI. Za iznos identifikovanih procenjenih 
rizika da knjigovodstvena vrednost finansijskih sredstava i finansijskih obaveza neće biti realizovana, 
vrši se ispravka vrednosti na osnovu odluke rukovodstva Društva. 
 
3.21. Naknadno utvrđene greške 
 
Prema odredbama paragrafa 5 MRS 8 – Računovodstvene politike, promene računovodstvenih 
procena i greške, Materijalno značajnom greškom smatraju se izostavljanja ili pogrešna iskazivanja 
stavki ako bi ona, pojedinačno ili zajedno, mogla da utiče na ekonomske odluke Društva donete na 
osnovu finansijskih izveštaja. Materijalnost zavisi od veličine i prirode izostavljene ili pogrešno iskazane 
stavke koja se procenjuje u konkretnim okolnostima. U takve greške ubrajaju se efekti matematičkih 
grešaka, grešaka pri primenjivanju računovodstvenih politika, pogrešnog tumačenja činjenica, prevare 
ili previdi.  
 
Prema odredbama paragrafa 6 MRS 8, procena da li bi određeni izostavljeni ili pogrešno iskazani 
podaci mogli da utiču na ekonomske odluke korisnika i da time budu materijalno značajni, zahteva 
razmatranje karakteristika tih korisnika.Opštim aktom o računovodstvu i računovodstvenim politikama 
Društvo  je regulisalo procenu koja greška je materijalno značajna. Visina materijalno značajne greške 
utvrđuje se u odnosu na ukupan prihod.Ispravka naknadno ustanovljenih materijalno značajnih grešaka 
vrši se korigovanjem početnog stanja neraspoređenog dobitka, odnosno gubitka iz ranijih godina na 
način utvrđen MRS 8. 
 
Naknadno utvrđene greške, koje nisu materijalno značajne, ispravljaju se na teret rashoda, odnosno u 
korist prihoda perioda u kome su identifikovane.  
 
3.22. Potencijalne obaveze i potencijalna imovina  
 
Prema odredbama paragrafa 10 MRS 37- Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina,  
Potencijalna imovina / Potencijalna obavezaje moguća imovina/ obaveza  koja nastaje po osnovu 
prošlih događaja i čije postojanje će biti potvrđeno jedino nastankom ili nenastankom jednog ili više 
neizvesnih budućih događaja koji nisu u potpunosti pod kontrolom entiteta.  
 
Kada je izvesno da će nastati priliv/odliv ekonomske koristi u Društvu po osnovu potencijalne imovine 
/obaveze ova imovina/obaveza prestaje da bude potencijalna i priznaje se i prikazuje u finansijskim 
izveštajima kao prihod/rashod nastao priznavanjem te imovine/obaveze u periodu u kome je imovina / 
obaveza priznata.  
 
3.23. Događaji posle izveštajnog perioda   
 
Prema odredbama paragrafa 3 MRS 10 Događaji posle izveštajnog perioda su povoljni ili nepovoljni 
događaji koji nastaju između kraja izveštajnog perioda i datuma kada su finansijski izveštaji odobreni 
za objavljivanje. Kraj izveštajnog perioda je datum završetka najkasnijeg perioda koji je obuhvaćen u 
finansijskim izveštajima – datum poslednjeg bilansa stanja.  Datum odobravanja finansijskih izveštaja 
je datum na koji su svi izveštaji koji čine set finansijskih izveštaja pripremljeni i odobreni od strane lica 
sa priznatim autoritetom. On označava i datum pod kojim oni preuzimaju odgovornost za te finansijske 
izveštaje. 
 
MRS 10 razlikuje korektivne i nekorektivne događaje. Korektivni događaji su događaji koji pružaju dokaz 
o okolnostima koje su postojale na kraju izveštajnog perioda, a pre odobravanja i predaje finansijskih 
izveštaja, potkrepljeni odgovarajućom dokumentacijom ( npr: naplaćena potraživanja za koja je 
izvršena ispravka vrednosti; odlazak kupca u stečaj za koga nije izvršena ispravka vrednosti ili otpis; 
sudsko rešenje kojim se utvrđuje obaveza koja nije iskazana i sl.).  
 
Oni prema paragrafu 8. MRS 10 podrazumevaju korekciju iznosa iskazanih u poslovnim knjigama i 
finansijskim izveštajima tekuće godine. Nekorektivni događaji posle datuma izveštajnog perioda ne 
podrazumevaju svoju korekciju u poslovnim knjigama i finansijskim izveštajima tekuće godine, već se 
knjiže u narednoj godini. 
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4. NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA  
 
                                                                                                                                           u 000 dinara 

 
  
Zemljište 

Građevinski  
objekti 

Postrojenja 
i oprema 

Investicione  
nekretnine 

Zemljište,  nekretnine, postrojenja i oprema  

Stan U pripremi Avasi 
Ulag. na  
tuđ.o.s. Ukupno 

Nabavna vrednost          
Stanje 01.01.2016. godine 2.657 530.695 64.985 - 2.142 - 0 - 600.479 

Korekcije početnog stanja - - - - - - 0 - - 
Direktne nabavke u toku 
godine - - 883 - - - 0 - 883 
Prenos (sa) na  - - - - - - 0 -              -   

Otuđenja(prodaja, 
rashod,manjak) - - (324) - (-) - 0 - (324) 

Usklađivanje sa fer vrednošću       0               -   

Stanje 31.12.2016. godine 2.657 530.695 65.544 0 2.142 0 0 
                

-   
      

601.038          

          
Kumulirana ispravka           
Vrednosti          
Stanje 01.01.2016. godine  185.503 62.646  22  0  248.171  

Amortizacija u 2016. godini  12.789 755  53  0  13.597 
Otuđenja (prodaja, rashod, 
manjak)   (324)  (0)  0  

         
(324)       

Prenos (sa) na        0               -   

Usklađivanje sa fer vrednošću                              -   

Stanje 31.12.2016. godine 0 198.291 63.077 0 75 0 0 
                

-   261.443 

 Sadašnja vrednost na dan                
31. decembar 2016. godine 2.657 332.404 2.468 0 2.066 0 0 0 339.595 

Sadašnja vrednost na dan                
31. decembar 2015. godine 2.657 345.192 2.340 0 2.120 0 0 

                
-   352.309 

 
U toku 2016. godine izvršena je nabavka i aktiviranje sredstva (rotaciona mašina za obavijanje paleta I 
mobilni INK-JET štampač) u iznosu od 883 hiljade dinara. Oprema je nabavljena, plaćena i aktivirana 
tokom  2016.godine. 
 
Nabavna vrednost kao i ispravka vrednosti rashodovane opreme  na dan 31. decembra 2016. godine 
iznosi 324 hiljada dinara, i odnosi se na sve vrste opreme (proizvodna, kancelarijski nameštaj, računari). 
Otuđenja nekretnina, postrojenja i opreme  tokom 2016.godine nije bilo. 
 
5. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 

Din. 000 
 2016.  2015. 
    
Učešća u kapitalu ost. pravnih lica i druge HOV raspoložive za prodaju 16.096  16.096 
1. Učešća u kapitalu 16.096  16.096 
2. Prodaja učešća u kapitalu -9.339  0 
Ispravka vrednosti dugoročnih finansijskih plasmana -245  0 
3. Ispravka vrednosti -245  0 
Ukupno (1-2-3): 6.512  16.096 

 
Odlukom Nadzornog odbora izvšenoje obezvređenje  učešća u kapitalu drugih pravnih lica: 
- IMT a.d. Beograd u stečaju sa 31.12.2016. u celosti  (1.423 hilj.din ranijih god +153 hilj.din), 
- Zastava automobili AD u stečaju sa 31.12.2016 u celosti ( 59 hilj.din), 
- Prodajom akcija “Rodgasa” ad iz evidencije je isknjižen i osnivački ulog od 32 hilj.din.  
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Učešće u kapitalu ostalih pravnih lica koji na dan 31. decembra 2016. godine: 
 
 Din. 000  % učešća 
AIK BAČKA TOPOLA 1.068  0,95004 
MEP BEOGRAD  0  0 
IMT BEOGRAD                 0  0,04937 
RODGAS osnivački ulog 0  - 
ZASTAVA AUTOMOBILI   0  0.00212 
SEMENARSTVO 876  5,19 
RODGAS -  - 
HIBRID            4.568  0,71 
Ukupno: 6.512   
 
6. ZALIHE 
 

Din. 000 
 2016.  2015. 
Materijal, gorivo i mazivo  98.371  101.378 
Minus: Ispravka vrednosti zaliha materijala  (2.115)  (1.997) 
 1. Zalihe materijala 96.256  99.381 
Gotovi proizvodi  43.211  69.893 
2. Zalihe gotovih proizvoda 43.211  69.893 
Roba u prometu na veliko 19.930  36.695 
Roba u skladištu kod drugih pravnih lica  12.479  30.229 
Roba u prometu na malo 2.342  3.067 
Minus: Ispravka vrednosti robe i ukalkulisanipdv – u maloprodaji (20.978)  (35.296) 
3. Zalihe robe 13.773  34.695 
Dati avansi za zalihe i usluge  113  751 
Minus: Ispravka vrednosti datih avansa za zalihe i usluge    (623) 
4. Dati avansi 113  128 
Ukupno (1 do 4): 153.353  204.097 

 
Ispravkom vrednosti zaliha robe obuhvaćeni su: Zrnocoopdoo Kula u vrednosti od 11.359 hiljada dinara 
na teret rezultata ranijih godina, roba u magacinu sredstava za zaštitu bilja, rezervni delovi poljoprivrede 
i automobila. 
 
                                                                                                                                                     Din. 000 

7. POTRAŽIVANJA   
 2016.  2015. 

 
Kupci u zemlji  90.408 77.467 
Minus: Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca  (34.431) (30.674) 

    1. Potraživanja po osnovu prodaje  55.977 46.793 

Potraživanja od kupaca  u sporu/stečaju   21.498 44.082 
Minus: Ispravka vredn. potraživanja kupaca  u sporu/stečaju  (21.498) (44.082) 
    2. Potraživanja od kupaca u sporu  0 0 

3. Druga potraživanja  1.041 935 

    

Ukupno (1 do 3):  57.018 47.728 
 
Tokom 2016. od ispravljenih potraživanja iz prethodnih godina, naplaćeno je 22.709 hiljada dinara od 
Poljoprivrede ad u stečaju Senta. Iz poslovnih knjiga isknjižen ja dati avans od 07.Jula Sirig, koji se 
nalazio na ispravci vrednosti od 2011.godne. Značajnija pojedinačna potraživanja od kupaca u zemlji 
na dan 31. decembar 2016. godine, odnose se na potraživanja od sledećih kupaca: 
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                                                                                                                                            u  000 din                              
Šifra Kupci potraživanja IOS 31.12.16 osporen/napomena 
0001 AD ALEKSA ŠANTIĆ 8.576 da tužba 
0085 PSS BačkaTopola 204 da  
0161 KLJAJIĆEVO ZZ 1.148 da Ugovor za 2017 
0171 AGROSEME doo Kikinda 570 da  
0214 ORAHOVO AD 5.527 da Ugovor za 2017 
1206 SZR MS COMMERCE ZVONIMIR MIŠIĆ PR 403 da Ugovor za 2017 
1317 AGROALIANS D.O.O. 1.524 da Prinudna naplata 
1097 CENTAR ZA STRNA ŽITA Kragujevac 1.472 da  
1466 BAĆO zz 684 da Ugovor za 2017 
1502 COMPANY SU AZOTARA 35.132 da tužba/21.10.2016  
1108 INSTIT. ZA KUKURUZ  Zemun Polje   26.524 da  
1475 AXEREAL doo 2.566 da  
5863 ŽITOPROMET  AD MLIN SENTA 1.318 da Ugovor za 2017 

 ukupno 85.648   
 
Društvo je  kupcima poslalo 118 IOS-a, overeno i saglasno  82, 1 IOS je delimično osporen (A. Šantić 
AD za kamatu koja je utužena IV P.615/2008 na iznos 8.832 hiljade dinara), 35 IOS-a nije vraćeno. 
Na ispravku vrednosti potraživanja od kupaca – po popisu (starija od 60 dana) sa 31.12.2016. dato je 
2.766 hiljade dinara, a nakon predaje finansijskog izveštaja za statističke 29.02.2017. naplaćeno je 123 
hilj.din a odnosi se na ispravljena potraživanja iz 2016.godine.Od navedenih potraživanja 9.080 hiljada 
dinara predstavlja ugovorenu proizvodnju semenske pšenice sa valutom 31.07.2017.  
 

8. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
 

Gotovinske ekvivalente i gotovinu čine: 
Din. 000 

 2016.  2015. 
Hartije od vrednosti-gotovinski ekvivalenti – čekovi građana 0  41 
Tekući (poslovni) računi 56.004  7.966 
Devizni račun 1.329  1.309 
Ukupno: 57.333  9.316 

 
Na dan 31. decembra 2016. godine  Društvo ima otvorene tekuće (poslovne) račune kod sledećih 
banaka:  
 
POŠTANSKA ŠTEDIONICA, BEOGRAD 118 
KOMERCIJALNA BANKA AD, BEOGRAD 14.943 
SOCIETE GENERALE BANK AD BEOGRAD 0 
VOJVOĐANSKA BANKA AD, NOVI SAD 40.942 
AIK BANKA NIS 1 

dinarski 56.004 
VOJVOĐANSKA BANKA AD, NOVI SAD        devizni 1.329 
ukupno 57.333 
 
Sredstva na deviznom računu (10.761,90 eur-a) usklađena sa srednjim kursem NBS 
31.12.2016.(123,4723 din).  
 
 
 
 

9. POREZ NA DODATU VREDNOST I AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 
 

Din. 000 
 2016.  2015. 
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 Potraživanje za više plaćen porez na dodatu vrednost 0  2.222 
      1. Porez na dodatu vrednost 0  2.222 
Razgraničeni troškovi po osnovu obaveza - osiguranje 572  0 
Razgraničeni porez na dodatu vrednost 86  93 
Ostala aktivna vremenska razgraničenja - pretplata 54  577 
       2. Aktivna vremenska razgraničenja 712  670 
Ukupno (1+2): 712  2.892 

 
10. VANBILANSNA AKTIVA 
 
Tuđa roba vodi se samo količinski, uredno je popisana na dan 31.12.2016 godine a popisne liste su 
dostavljene vlasnicima robe. 
 
11. KAPITAL 
 

Din. 000 
 2016.  2015. 

 
Akcijski kapital 452.474  452.474 
Ostali osnovni kapital 8.661  8.661 
     1. Osnovni kapital 461.135  461.135 
Revalorizacione rezerve  228.670  228.685 
Nerealizovani dobici po osnovu hartija od vrednosti raspoloživih za 
prodaju  299  146 
2. Revalorizacione rezerve i nerealizovani dobici i gubici 228.969  228.831 
Neraspoređeni dobitak ranijih godina 0  833 
Neraspoređeni dobitak tekuće godine 15  0 
3. Neraspoređeni dobitak 15  833 
Gubitak ranijih godina (109.004)  (109.837) 
Gubitak tekuće godine (17.031)  (0) 
4. Gubitak (126.035)  (109.837) 
Kapital (1+2+3-4): 564.084  580.962 

 
Upisani uplaćeni akcijski kapital Društva od 452.474 hiljada dinara sastoji se od 80.799 običnih akcija 
nominalne vrednosti od 5,60 hiljada dinara po akciji. Registrovani osnovni kapital Društva u agenciji za 
privredne registre, rešenje broj BD54844/2005 i BD4307/2010 godine iznosi 5.557.481,87 EUR-a. 
 
Vlasnička struktura akcijskog kapitala Društvo na dan 31. decembra 2016. godine je: 
 
                    Akcionarski fond      34,07 % 
                    Fond za PIO              9,84 %  
                    Manjinski akcionari  56,09 %.   
 

12. DUGOROČNA REZERVISANJA   
 

Din. 000 
 

 2016.  2015. 
    
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 4.775  4.750 
Ukupno: 4.775  4.750 

Promene na dugoročnim rezervisanjima bile su:                                                                       Din.000    

 

Troškovi u 
garatnom 
roku 

 Naknade i 
druge 
beneficije 
radnika 

 

Sudski 
sporovi 

 

Ostalo 

 

Ukupno 
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stanje 01.01.2016. godine 0  4.750  0  0  4.750 
Rezervisanja u toku godine 0  559  0  0  559 
Iskorišćenja rezervisanja  (0)  (534)  (0)  (0)  (534) 
Ukidanje rerezervisanje 0  (0)  0  0  (0) 
Stanje 31.12.2016.  0  4.775  0  0  4.775 

 
13. OBAVEZE IZ POSLOVANJA   

 
Din. 000 

 2016.  2015. 
 

Primljeni avansi, depoziti i kaucije 242  182 
        1. Primljeni avansi 242  182 
Dobavljači u zemlji 33.837  37.501 
Ostale obaveze iz poslovanja-nefakturisano 252  181 
        2. Obaveze iz poslovanja  34.089  37.682 
Ukupno (1+2) 34.331  37.864 

 
Pregled značajnijih iznosa obaveza prema dobavljačima u zemlji  na dan 31. decembra 2016. godine: 
 
u 000 din 
Šifra Dobavljači obaveze 
0001 ALEKSA ŠANTIĆ A.D. 8.366 
0051 DDOR  NOVI SAD 571 
0138 INST.ZA RATAR. I POVRTARSTVO   N.SAD 8.364 
0214 ORAHOVO  A.D. 232 
0605 GALENIKA FITOFARMACIJA 380 
1502 COMPANY SU AZOTARA 4.968 
5149 AGROMARKET DOO 4.382 
1685 BEST SEED PRODUCER 1.089 
1493 EPS SNABDEVANJE 487 

 ukupno 28.839 
 
Društvo je od dobavljača primilo/poslalo 164 IOS-a, overeno i saglasno 106 a 58 IOS-a nemamo. 
Društvo kontinuirano tokom poslovne godine usaglašava potraživanja i obaveze. Od Company SU 
Azotara je sa 01.03.2016. godine primljeno knjižno odobrenje u izosu od 9.839 hiljada dinara, pošto nisu 
bili u mogućnosti da nam isporuče robu koja se sa 31.12.2015. nalazila kod njih na lageru (popisna lista 
sa 31.12.2015.), iako su se obavezali da će to učiniti do 29.02.2016.  
 
 
 

14. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE  
 

Din. 000 
 2016.  2015. 

 
Obaveze za neto zarade ,osim naknada zarada koje se refundiraju 1.535  1.479 
Obaveze za porez na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 215  207 
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 400  384 
Obaveze za poreze i doprinose na zarade na teret poslodavca 360  346 
       1. Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada 2.510  2.416 
Obaveze za dividende 1.178  1.178 
Obaveze prema članovima upravnog i nadzornog odbora 825  846 
Ostale obaveze 0  6 
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       2. Druge obaveze 2.003  2.030 
    
Ukupno (1+2): 4.513  4.446 

 
Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada, predstavljaju neizmirene neto zarade i neto naknade 
zarada i poreze i doprinose po navedenim osnovima na teret zaposlenih i na teret poslodavca za mesec 
decembar 2016. godine koje su izmirene u januaru 2017. godine.Obaveze prema članovima upravnog 
i nadzornog odbora izmirene su u 2017.godini. 
 
15. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DODATU VREDNOST I OSTALIH JAVNIH PRIHODA I 

PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 
 

Din. 000 
    
 2016.  2015. 
    
Obaveze za porez iz rezultata – na kapitalnu dobit 2.531  0 
Obaveze za doprinose koji terete troškove 18  18 
1. Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine 2.549  18 
Unapred obračunati troškovi 307  302 
Ostala pasivna vremenska razgraničenja 85  36 
2. Pasivna vremenska razgraničenja 392  338 
Ukupno (1+2): 2.941  356 

 
Ukupna obračunata obaveza poreza na dodatu vrednost u 2016.godini iznosi  22.292 hiljada dinara, dok 
pravo na prethodni odbitak iznosi 10.965 hiljada dinara.  
 
16. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DOBITAK 
 
Nemamo obaveza po osnovu poreza na dobit pravnih lica. U poreskom bilansu iskazana je obaveza za 
uplatu poreza na kapitalnu dobit u iznosu od 2.531 hiljada dinara, po osnovu prodaje akcija Rodgasa.  
 
17. ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE  
 
Odložene poreske obaveze na dan 31. decembar 2016. godine iznose 3.879 hiljada dinara (2015. godine 
4.060 hiljade dinara) i predstavljaju razliku između obračunate računovodstvene amortizacije i 
amortizacije obračunate u poreske svrhe. 
 
18. VANBILANSNA PASIVA 
 
Tuđa roba vodi se samo količinski, uredno je popisna na dan 31.12.2016 godine a popisne liste 
dostavljene su vlasnicima robe. 
 
 

19. PRIHODI OD PRODAJE 
 

Din. 000 
 2016.  2015. 
Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu 76.139  111.770 
Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu 600  0 
        1.Prihodi od prodaje robe   76.739  111.770 
Prihodi od prodaje proizvoda na domaćem tržištu 55.887  25.823 
Prihodi od prodaje usluga na domaćem tržištu 28.293  25.057 
        2. Prihodi od prodaje proizvoda i usluga 84.180  50.880 
    
  Ukupno (1+2): 160.919  162.650 
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20. PRIHODI OD AKTIVIRANJA UČINAKA I ROBE 
 

Din. 000 
 2016.  2015. 

 

Prihodi od aktiviranja ili potrošnje robe za sopstvene potrebe 27  20 
Ukupno: 27  20 

 
21. POVEĆANJE (SMANJENJE) VREDNOSTI ZALIHA UČINAKA 

 
Din. 000 

 2016.  2015. 
 

Gotovi proizvodi 31.12.2016. 43.211  69.893 
     1. Zalihe 31.12.2016. 43.211  69.893 
Minus:    
Gotovi proizvodi 01.01.2015. 69.893  63.730 
     2. Zalihe 01.01.2015. 69.893  63.730 
Neto povećanje (smanjenje) vrednosti zaliha učinaka (1-2) (26.682)  6.163 

 
22. OSTALI POSLOVNI PRIHODI 
 

Din. 000 
 2016.  2015. 
    
Prihodi od zakupnina 14.083  12.971 
Ostali poslovni prihodi 45  44 
Ukupno: 14.128  13.015 

 
23. NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE 
 

Din. 000 
 2016.  2015. 
    
Nabavna vrednost prodate robe 77.444  103.805 
Ukupno: 77.444  103.805 

 
 
 
 
 

24. TROŠKOVI MATERIJALA 
 

Din. 000 
 2016.  2015. 
    
Troškovi materijala za izradu 26.365  25.159 
Troškovi goriva i energije 7.131  7.452 
Ukupno:: 33.496  32.611 

 
25. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 

Din. 000 
 2016.  2015. 
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Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 41.501  45.043 
Troškovi  poreza i doprinosa na zarade i nakn. zarada na teret poslod. 7.429  8.063 
Troškovi naknada po ugovoru o delu 109  150 
Troškovi naknada po ugovoru o privremenim i povremenim poslovima 553  615 
Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu ostalih ugovora 19  160 
Troškovi naknada članovima upravnog i nadzornog odbora 10.022  10.523 
Ostali lični rashodi i naknade 898  1.234 
Ukupno: 60.531  65.788 

 
26. TROŠKOVI AMORTIZACIJE I REZERVISANJA 

 
Din. 000 

 2016.  2015. 
    
Troškovi amortizacije 13.597  13.729 
      1. Troškovi amortizacije 13.597  13.729 
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 558  738 
      2. Troškovi rezervisanja 558  738 
Ukupno (1+2): 14.155  14.467 

 
Troškove amortizacije čine amortizacija Nematerijalnih ulaganja, Nekretnina, postrojenja i opreme 
obračunata prema računovodstvenoj politici Društva obračunati na osnovu godišnjih stopa za 
amortizaciju:  

amortizaciona grupa 
građevinski objekti                                            2,00  -   2,50 %           
oprema                                                              7,00 - 20,00 % 
pogonski i poslovni inventar                            10,00 %   
transportna sredstva                                        10,00 –15,00 %         
nematerijalna ulaganja                                        - 

 
Iskazani troškovi rezervisanja predstavljaju obračunata rezervisanja u skladu sa računovodstvenom 
politikom Društva i zahtevima MRS 19.  
 
 
 

27. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA I OSTALI NEMATERIJALNI TROŠKOVI 
 

Din. 000 
 2016.  2015. 
    
Troškovi transportnih usluga 404  1.155 
Troškovi usluga održavanja 2.585  3.188 
Troškovi reklame i propagande 31  0 
Troškovi ispitivanja semena 5.573  4.835 
Troškovi ostalih usluga 2.358  2.208 
      1. Troškovi proizvodnih usluga 10.951  11.386 
Troškovi neproizvodnih usluga 932  1.030 
Troškovi reprezentacije 258  194 
Troškovi premije osiguranja 1.061  820 
Troškovi platnog prometa 212  230 
Troškovi članarina 7  157 
Troškovi poreza  1.933  1.806 
Ostali nematerijalni troškovi 1.046  843 
      2. Nematerijalni troškovi 5.449  5.080 
Ukupno (1+2): 16.400  16.466 
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28. FINANSIJSKI PRIHODI 

 

Din. 000 
 2016.  2015. 

 
Prihodi od kamata 87  450 
Pozitivne kursne razlike 21  11 
Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule 146  702 
Prihodi od učešća u dobitku zavisnih pravnih lica i zajedničkih ulaganja 95  96 
Ostali finansijski prihodi 27  0 
Ukupno: 376  1.259 

 
29. FINANSIJSKI RASHODI 

 

Din. 000 
 2016.  2015. 
Rashodi kamata 12  1.293 
Negativne kursne razlike 2  4 
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule 232  522 
Ukupno: 246  1.819 

 
30. OSTALI PRIHODI 

Din. 000 
 2016.  2015. 

Dobici od prodaje nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja  i 
opreme 0  1.449 

Dobici od prodaje učešća i dugoročnih hartija od vrednosti 16.872  0 
Dobici od prodaje materijala 0  16 
Prihodi od smanjenja obaveza 1.182  1.151 
Ostali nepomenuti prihodi 116  403 
      1. Ostali prihodi 18.170  3.019 
Naplaćena otpisana potraživanja ( 60 dana) 28.251  6.438 
Prihodi od usklađivanja vrednosti zaliha  1.495  0 
      2. Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine 29.746  6.438 
Ukupno (1+2): 47.916  9.457 

 
31. OSTALI RASHODI 

 
Din. 000 

 2016.  2015. 
Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe  270  479 
Ostali nepomenuti rashodi  1.042  2.401 
      1. Ostali rashodi 1.312  2.880 
Obezvređenje dugoročnih finan.plasmana i drugih HOV rasp. za prodaju 213  0 
Obezvređenje zaliha materijala i robe  4.152  15.193 
Obezvređenje potraživanja (preko 60 dana) 3.199  20.522 
      2. Rashodi po osnovu obezvređenja imovine 7.564  35.715 
Ukupno (1+2): 8.876  38.595 

 
32. POREZ NA DOBITAK 
 

Din. 000 
 2016.  2015. 
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Odloženi poreski prihodi perioda 181  303 
Ukupno: 181  303 

 
Porez na dobitak utvrđuje se, prema poreskim propisima, u poreskom bilansu i u poreskoj prijavi koje 
sastavlja poreski obveznik. Rezultat poslovanja Društva (dobitak ili gubitak pre oporezivanja) je samo 
polazna osnova za utvrđivanje poreza na dobitak.Usaglašavanje iznosa poreza na dobitak u bilansu 
uspeha i proizvoda dobitka pre oporezivanja i propisane poreske stope: 
 
Nemamo obaveza po osnovu poreza na dobit pravnih lica. U poreskom bilansu iskazana je obaveza za 
uplatu poreza na kapitalnu dobit u iznosu od 2.531 hiljadu dinara (prodaja akcija Rodgasa). 
 
MRS 12 – Porez na dobitak, zahteva da se pored tekućeg poreza na dobitak (poreski rashod perioda) 
u finansijskim izveštajima iskažu i odloženi porezi (odloženi rashodi i odloženi poreski prihodi perioda) 
tj. da se dobitak pre oporezivanja umanji za tekući porez i koriguje za odložene poreze, tako da u bilansu 
stanja bude iskazan dobitak koji se može raspodeliti vlasnicima kapitala. Po osnovu ovog obračuna 
imamo odložene poreske prihode u iznosu od 181 hiljada dinara tako da neto gubitak za 2016.godinu 
iznosi 17.031 hiljade dinara.   
 

  33. NETO DOBITAK (GUBITAK) 
 
Neto dobitak (gubitak) iskazan u bilansu uspeha je dobitak (gubitak) preoprezivanja umanjen za tekući 
porez na dobit korigovan za odložene poreske prihode odnosno rashode perioda i umanjen za 
isplaćena primanja poslodavca. 
 
Odloženi poreski prihodi perioda nastaju po osnovu odloženih poreskih sredstava, dok odloženi poreski 
rashodi perioda nastaju po osnovu odloženih poreskih obaveza. Odložena poreska sredstva se odnose 
na neiskorišćenje poreske kredite – olakšiće koje su prenosive na račun budućih rezultata.  
Odložene poreske obaveze se odnose na privremene razlike između knjigovodstvene vrednosti 
nekretnina, postrojenja, opreme i nematerijalnih ulaganja i njihove poreske osnove.  

 
 34. POTENCIJALNE OBAVEZE I POTENCIJALNA SREDSTVA 
 
Na dan 31. decembar 2016. godine Društvo se pojavljuje kao tužena po tužbi određenog broja 
akcionara u postupku poništaja Skupštinskih odluka (P.206/2014). 
Vodi se drugostepeni postupak pred Privrednim apelacionim sudom.  
Pregled stečajnih postupaka/sudskih sporova gde se Društvo pojavljuje kao stečajni poverilac/tužilac: 
 
1. TRIFUNOVIĆ DOO u stečaju Turija u iznosu od 5.739 hiljada dinara  (zaključen, obrisan iz APR-a). 
U 2017.godini za isknjižavanje.  
2. POLJOPRIVREDA AD u stečaju Senta, u iznosu od 4.163 hiljada dinara. Još se razmatra mogućnost 
naplate ostatka duga.  
3. AGROBAČKA  AD u stečaju Bač u iznosu od 141hilj.din. presudna pravosnažna i izvršna, 
(St.2/2016). Naplata neizvesna. 
4. ZRNOCOOP DOO Kula u iznosu od 11.359 hiljada dinara (T500 - 1.031.437 kg). Stečaj u toku. 
Naplata neizvesna. 
5. PPP MLADI BORAC AD u stečaju Sonta u iznosu od 2.406 hiljada dinara, presuda pravosnažna i 
izvršna, prijavljeno u stečajnu masu (st.10/2015).  Naplata neizvesna. 
6. AGROALIANS doo Beograd, (Iv.135/2016) pravosnažno, vreme naplate neizvesno zbog blokade. 
7. ZPZ “GUNAROŠ”  (Iv.333/2015) pravosnažno, vreme naplate neizvesno zbog blokade.  
8. COMPANY SU AZOTARA doo Subotica, utuženo (P.421/2017).Vrednost spora 35.132 hilj.din. 
Naplata neizvesna. 
9. “ALEKSA ŠANTIĆ” a.d. A.Šantić pokrenut je prekinuti sudski spor (zp.319/2016 – P.615/2008). 
Vrednost 8.832 hilj.din. Od 20.03.2017. u stečaju. 
 
U registru menica NBS Društvo ima registrovano 22 izdate menice od čega: 
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Na osnovu člana 50 Zakona o tržištu kapitala (Sl. Glasnik RS broj 31/2011) i na osnovu člana 367 stav 
1 tačka 6 Zakona o privrednim društvima (Sl. Glasnik RS broj 36/2011 i 99/2011), “AGROBAČKA” a.d.  
Bačka Topola, matični broj: 08056749, PIB: 101443807  objavljuje: 
 
 
 

GODIŠNJI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU  
ZA PERIOD 01.01.2016.–31.12.2016.GODINE 

 
 
I  OPŠTI PODACI 
 

Poslovno ime, sedište i adresa  
 

Matični broj  
PIB  

 “AGROBAČKA” a.d. Bačka Topola 
 24300 Bačka Topola, Maršala Tita 8 
 08056749 
101443807 

web site i e-mail adresa www.agrobacka.net 
Broj i datum rešenja o upisu u 
registar privrednih subjekata 

BD54844/2005  od   08.07.2005.  
BD4307/2010    od   22.01.2010. 

Delatnost (šifra i opis) 0111 – gajenje žita (osim pirinča), leguminoza i uljarica 
Prosečan broj zaposlenih u 2014. 
godini broj zaposlenih 

54 
 

Vrednost osnovnog kapitala 452.474.400,00 
Broj izdatih akcija  80.799 
Direktor Dipl.ing   Radoslav Bošković  

 

“AGROBAČKA” AD (u daljem tekstu: Društvo): 

 osnovano je Odlukom Radničkog saveta 1956. godine.  

 1993. godine ulazi u proces privatizacije prema tada važećim propisima i postaje deoničarsko 
društvo sa većinskim društvenim kapitalom a 98,385%. Deoničarski kapital je 1,615% 

 2001.godine po Zakonu o svojinskoj transformaciji nastavlja proces privatizacije, te nakon prvog  
kruga postaje akcionarsko društvo sa većinskim akcijskim kapitalom od 54,472%  ostatak kapitala 
prenet je na Akcionarski fond i Fond za penzijsko invalidsko osiguranje 

Društvo je upisano u Registar privrednih subjekata kod Agencije za privredne registre.  

Pretežna delatnost Društva je gajenje žita (osim pirinča) leguminoza i uljarica, a osim nje Društvo obavlja 
i sledeće delatnosti: 

 trgovina na veliko (sredstva za zaštitu bilja, mineralno đubrivo, rezervni delovi automobila i 
poljoprivredne mašine), 

 trgovina na malo (semenska roba i asortiman iz veleprodaje),    
 usluge dorade semenske robe  
 i tehnički pregled vozila. 

Društvo obavlja delatnost kapitalom svojih akcionara. U Centralnom registru depo i kliring hartija od 
vrednosti  na dan 31.12.2016. godine upisan je akcijski kapital sledeće strukture:  

 Akcionarski fond  (34,07468% kapitala), 
 Fond za penzijsko invelidsko osiguranje (9,83799% kapitala) – bez prava glasa, 
 Manjinski akcionari (56,087330% kapitala), od kojih izdvajamo nekoliko najvećih akcionara u 

ukupnom kapitalu:  
- Agro Tarim doo (14,9136% ukupnog kapitala) - 12.050 akcija, 

http://www.agrobacka.net


- Agro razvoj doo ( 6,4209% ukupnog kapitala) - 5.188 akcija, 
- Inek holding doo ( 3,4531% ukupnog kapitala) - 2.790 akcija , 
- Investbroker ( 0,5730% ukupnog kapitala) - 463 akcije, 
- Večić Siniša ( 0,5570% ukupnog kapitala) - 450 akcija,  
- MBM Biznis konsalting (0,4653% ukupnog kapitala) – 376 akcija, 
- Jevtić Radoš ( 0,4121% ukupnog kapitala) - 333 akcije, 
- Lečić Slobodan( 0,3713% ukupnog kapitala) - 300 akcija, 
- Banka Intesa AD  ( 0,2957% ukupnog kapitala) - 239 akcija.  

 
Vlasničke hartije od vrednosti – obične akcije sa pravom glasa, označene sa CFI-kodom: ESVUFR i ISIN-
brojem: RSAGBCE49975, uključene su na Open Market, tržišni segment Open Market-akcije u skladu sa 
Odlukom Beogradske berze A.D. Beograd, Omladinskih brigada br.1.  
 
II  PODACI O UPRAVI  DRUŠTVA 
 
1. Članovi Nadzornog odbora  

Ime, prezime i prebivalište Obrazovanje, sadašnje  zaposlenje 
Dobroslav Bojović              Beograd Dipl. ecc,     - predsednik                  
Zoran Đerković,                 Beograd Prof. Dr       - član  
Edelenji Ištvan                  BačkaTopola Dipl.ecc       - član               Penzioner 
Stevo Šilobad                    BačkaTopola Dr veter.      - član               Penzioner 
Nada Bojović                     Beograd Dipl.ing. organizacije rada - član   
 
 
2. Izvršni oodbor direktora sa  31.12.2016. 

Ime, prezime i prebivalište Obrazovanje, sadašnje zaposlenje 
Radoslav Bošković              Bačka Topola Dipl.ing.agronom.  - direktor                    Agrobačka a.d. 
Radmila Uzelac                  Bačka Topola Dipl.pravnik           - izvrši direktor           Agrobačka a.d.  
Ljubica Preradović              Bačka Topola Dipl.ecc                 - izvršni direktor         Agrobačka a.d.  
  
Privredno društvo je usklađeno sa Zakonim o privrednim društvima (Sl.Glasnik RS 36/11).   
 
3. Razvoj i rezultati poslovanja društva sa podacima važnim za procenu stanja imovine i 
finansijskom stanju društva  
 
Rezultati poslovanja za period 01.01.2016.-31.12.2016.godine su dati u godišnjim finansijskim 
izveštajima Društva, s tim da u nastavku ovog dela Izveštaja sledi kratak prikaz osnovnih pokazatelja 
poslovanja i stanja imovine Društva: 
 
III PODACI O POSLOVANJU DRUŠTVA 
 
1. Izveštaj uprave o realizaciji usvojene poslovne politike 
Poslovna politika Društva  u 2016.godini. u realizaciji značajno odstupa od planirane zbog  
nepredvidivih  tržišnih (cenovnih) okolnosti, što se da zaključiti iz prikazanih rezultata:  
2. Analiza poslovanja    000 RSD  
       Ukupan prihod 223.339 
       Ukupan rashod 238.020  
       Gubitak pre porezivanja - 14.681 
       Prihodi od delatnosti-proizvod 55.887 
       Prihodi od prodaje roba 76.739 
       Prihodi od prodaje usluga 42.421 
 
3. Osnovne pozicije imovine                     000 RSD 
      Stalna imovina 346.107 



      Obrtna imovina 268.416 
      Ukupna aktiva 614.523 
      Kapital   564.084 
      Dugoročna rezervisanja  4.775 
      Dugoročne obaveze  0 
      Kratkoročne obaveze  41.785 
      Odložene poreske obaveze 3.879 
      Ukupna pasiva 614.523 
  
4.Pokazatelji poslovanja   
Ekonomičnost poslovanja (poslovni prihodi/poslovni rashodi) 0,7654 
Rentabilnost poslovanja (iskazana dobit/ukupni prihod) - 
Likvidnost (obrtna imovina/ kratkoročne obaveze) 6,4237 
Prinos na ukupni kapital (bruto dobit/sopstveni kapital) - 
Neto prinos na sopstveni kapital (neto dobit/ kapital) - 
Poslovni neto dobitak (neto dobitak/poslovni prihodi) - 
Stepen zaduženosti (ukupne obaveze/ukupna pasiva) 0,0820 
Likvidnost I stepena (gotovina i got. ekvivalenti/kratk. obaveze 1,3720 
Likvidnost II stepena (obrtna imovina - zalihe/kratk.obaveze) 2,7536 
Neto obrtni kapital (kapital+dug.rezervisanja - stalna imovina) 
u    000 RSD 

 
222.752 

 
Prikazane rezultate poslovanja ostvarili smo uglavnom kroz saradnju sa sledećim poslovnim partnerima. 
Poslovni partneri sa kojima je sklopljen ugovor o zajedničkoj proizvodnji 2016/2017 nisu prikazani u 
ovoj specifikaciji, iz razloga što su naša potraživanja nastala u 2016.godinu a obaveze prema istima 
nastaju po konačnom obračunu proizvodnje tek sa 31.07.2017.godine: 
 

Kupci Iznos prometa Dobavljači Iznos prometa 
Agro kozak doo  26.532.781,00 Axereal  doo 5.653.578,66 
Institut za kukuruz Zemun polje 26.524.193,54 EPS snabdevanje doo 6.576.704,36 
Semenarna doo 15.509.120,00 Agromarket doo 4.573.587,55 
Axereal doo 16.712.436,08 Vlaović komerc doo 1.388.859,70 
Extracorn doo 5.264.490,00 Pro – sklad doo 1.945.504,00 
Panmarketing doo 6.661.116,00 Panmarketing doo 4.871.586,07 
Barkel doo 5.902.818,46 Pranjanac doo 1.325.215,05 
Agroglobe doo  4.323.000,00 Best seed doo 1.089.000,00 

 
   
 
5. Opis očekivanog razvoja društva u narednom periodu, promena u poslovnim politikama 
društva i glavnih rizika i pretnji kojima je poslovanje društva izloženo: 
 
Sa velikim naporom uspevamo kontinuirano ostvariti optimalnu uposlenost postojećih doradnih 
kapaciteta, pre svega zbog sezonskog karaktera našeg asortimana (semenska pšenica, semenski 
kukuruz, menrala đubriva, srestava za zaštitu bilja), visokih troškova transporta, drastičnih oscilacija 
cena baznih poljoprivrednih proizvoda (cenovni rizik), dugog proizvodnog ciklusa, klimatskih uslova itd. 
Dodatnu otežavajuću okolnost u poslovanju predstavlja i Zakon o rokovima izmirenja novčanih obaveza 
u komercijalnim transakcijama, upravo zbog opšte nelikvidnosti privrede a posebno poljoprivrede. 
Postoje indicije koje iz gore navedenih razloga ukazuju na neizvesnost naplate dela prihoda, pošto su 
mnogi poslovni partneri u blokadi i postupcima otvorenih stečajeva. Stalan zadatak menadžmenta je: 
naplata potraživanja, pronalaženje dodatnog asortimana roba i usluga, poboljšanje efikasnosti rada,  
pronalaženje novh poslovnih partnera i upošljavanje postojećih kapaciteta.  
 
6. Značajniji poslovi sa povezanim licima: 
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Rukovodstvu privrednog društva                                 
"Agrobačka" a.d., Bačka Topola 
 
 

PISMO RUKOVODSTVU 
o efikasnosti funkcionisanja unutrašnje revizije, sistemu upravljanja rizicima i sistemu 

unutrašnje kontrole u 2016. godini 
 
I OBAVEZA VRŠENJA REVIZIJE I PREZENTACIJA FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 
Preduzeće za reviziju i konsalting “Stanišić Audit” d.o.o., Beograd, izvršilo je reviziju finansijskih 
izveštaja Akcionarskog društva za proizvodnju, spoljnu i unutrašnju trgovinu "Agrobačka" a.d., 
Bačka Topola (u daljem tekstu Društvo) u funkciji stručne revizorske institucije u cilju izražavanja 
mišljenja da li ti finansijski izveštaji istinito i objektivno prikazuju stanje imovine, obaveza i kapitala 
kao i rezultat poslovanja. Kao kriterijum za izražavanje mišljenja služi zakonska regulativa, 
profesionalna regulativa (Međunarodni računovodstveni standardi, Međunarodni standardi 
finansijskog izveštavanja i Međunarodni standardi revizije) i interna regulativa (opšta akta koja je 
donelo Društvo). 
 
Nakon izvršene revizije finansijskih izveštaja, pored Izveštaja o izvršenoj reviziji našim klijentima 
dostavljamo i Pismo rukovodstvu, da bi organe upravljanja i rukovodstvo Društva upoznali sa 
značajnim pitanjima koje smo utvrdili prilikom obavljanja revizije, a posebno o značajnim 
nedostacima u funkcionisanju sistema internih kontrola u procesu finansijskog izveštavanja, a koji 
bi po našem mišljenju, polazeći od zakonske odgovornosti, trebao da razmatra organ upravljanja.  
 
Da bi izrazili mišljenje o istinitosti i objektivnosti finansijskih izveštaja revizori primenjuju 
odgovarajuće postupke revizije kojima se obezbeđuje dovoljno dokumentovanih dokaza na kojima 
će se zasnivati njihovo mišljenje. Zbog prirode provera i drugih inherentnih ograničenja, uključujući 
i ograničenja računovodstvenog sistema i sistema internih kontrola, postoji rizik da neka materijalno 
značajna greška može ostati neotkrivena. S toga, utvrđene nepravilnosti i slabosti koje iznosimo u 
ovom Izveštaju ne moraju biti i jedine koje eventualno postoje pri iskazivanju finansijskog stanja i 
rezultata poslovanja ili u sistemu internih računovodstvenih kontrola. 
 
 
II. MIŠLJENJE O EFIKASNOSTI FUNKCIONISANJA UNUTRAŠNJE REVIZIJE, SISTEMU 
UPRAVLJANJA RIZICIMA I SISTEMU UNUTRAŠNJIH KONTROLA 
 
Zakonom o privrednim društvima definisani su, između ostalog i organi javnog akcionarskog 
društva, kao što su: 
- interni revizor (čl. 451. Zakona propisano je da javna akcionarska društva moraju da imaju 
unutrašnji nadzor i internog revizora); 
- Komisija za reviziju (čl. 409. Zakona propisano je da Odbor direktora javnog akcionarskog društva 
obavezno obrazuje komisiju za reviziju). Sve u cilju zaštite akcionara i njihovog nadzora nad 
poslovanjem.  
 
Komisija za reviziju i unutrašnji nadzor, svoje aktivnosti treba da sprovodi kroz politike, procedure 
i aktivnosti sa zadatkom da se obezbedi razumno uveravanje da će svoje ciljeve ostvariti kroz: 
- poslovanje u skladu sa propisima, unutrašnjim aktima i ugovorima, 
- realnost i integritet finansijskih i poslovnih izveštaja, 
- ekonomično, efikasno i efektivno korišćenje sredstava, 
- zaštitu sredstva i podataka (informacija). 
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U skladu sa Međunarodnim standardima revizije (ISA):  
- 265 – Saopštavanje nedostatka u internoj kontroli licima ovlašćenim za upravljanje i rukovodstvu; 
- 315 – Identifikovanje i procena rizika materijalno pogrešnih iskaza putem razumevanja entiteta i 
njegovog okruženja; 
- 610 – Korišćenje rezultata rada internih revizora 
definiše se cilj revizora da identifikuje i proceni rizike materijalno pogrešnih iskaza, nastalih usled 
kriminalne radnje ili greške na nivou finansijskog izveštaja, putem razumevanja entiteta i njegovog 
okruženja, uključujući internu kontrolu, i da stekne dovoljno razumevanja interne revizije, u meri 
neophodnoj za osmišljavanje i sprovođenje daljih revizijskih postupaka.  
 
Kao sastavni deo revizije finansijskih izveštaja Društva, sproveli smo i ocenu sistema internih 
kontrola, prevashodno sa ciljem sticanja neophodnih informacija sa stanovišta procene nivoa rizika 
koji bi mogli da imaju uticaje na finansijske izveštaje u celini.  
 
Naša zapažanja su zasnovana na: 
- testovima kontrole,  
- intervjuima obavljenim sa rukovodiocima sektora, ali i sa drugim zaposlenima u Društvu, kojima 
smo postavljali upite o sprovođenju postupaka kontrole, opisu poslovanja i organizaciji poslova 
(zapažanja), 
- pregled dokumenata i evidencija računovodstvenog sistema (inspekcija) i 
- uvid u poslovanje Društva (način obrade poslovnih promena, tok dokumentacije i slično). 
 
U postupku angažovanja utvrdili smo da Društvo nije pisanim procedurama i politikama, na 
sveobuhvatan i celovit način uredilo: 
- opis poslovnih procesa i sačinilo mapu poslovnih procesa;  
- uredilo pisanim procedurama poslovne procese, pravila obrade dokumentacije kao i formu, tokove 
i rokove za dostavljanje i obradu, korake u internim kontrolnim postupcima i  odlučivanju; 
- odredilo odgovorna lica u organizaciji i 
- uspostavilo adekvatan sistem internih kontrola i procesa upravljanja rizicima. 
 
Tokom vršenja revizije konstatovali smo da je Društvo: 
- shodno zakonskim propisima, obrazovalo Komisiju za reviziju, čije su nadležnosti utvrđene 
Statutom Društva, 
- da su definisane odgovornosti zaposlenih (utvrđene na osnovu Pravilnika o organizaciji),  
- da menadžment kontroliše organizaciju rada, odgovarajuće dokumentovanje poslovanja, 
prisustvo neuobičajenih prepreka i sl.,  
- nema formiran unutrašnji nadzor u poslovanju – internog revizora.  
 
U cilju uspostavljanja adekvatnog i funkcionalnog sistema upravljanja rizicima, kojima je Društvo 
izloženo i adekvatnog i efikasnog sistema internih kontrola, potrebno je da:  
- Društvo donese Pravilnik interne revizije i Plan aktivnosti interne revizije, kojima će na 
sveobuhvatan način urediti poslovne procese, aktivnosti i politike, operativna uputstva za rad, 
pravila obrade dokumentacije i formu, tokove i rokove za dostavljanje i obradu, kao i korake u 
internim kontrolnim postupcima i odlučivanju i 
- da odredi lice koje rukovodi poslovima unutrašnjeg nadzora, koje će pored sprovođenja nadzora 
poslovanja, redovno izveštavati komisiju za reviziju, odnosno Nadzorni odbor. 
 
 
III. OSTALA PITANJA 
 
U toku vršenja revizije naišli smo na punu saradnju i razumevanje od strane zaposlenih Društva sa 
kojima smo imali potrebu da kontaktiramo, a što se ogleda u njihovoj pravovremenoj pomoći i 
spremnosti na punu saradnju, što je doprinelo bržem i efikasnijem obavljanju revizije.  
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Naša je osnovna i jedina namera da Vam dobronamerno ukažemo na neke značajnije propuste u 
iskazivanju pozicija u finansijskim izveštajima i nedostacima u funkcionisanju sistema internih 
kontrola koje, po našem mišljenju, postoje u delu poslovanja koje smo kontrolisali sa ciljem da 
preduzmete potrebne korektivne mere. Na organu upravljanja je odgovornost za preduzimanje 
korektivnih mera radi otklanjanja utvrđenih nepravilnosti, kako ovih sa kojima Vas na ovaj način 
upoznajemo, tako i svih drugih koje uočite da postoje. 
 
 
 
Beograd, 24. april 2017. godine. 
 
                                                                                                   Licencirani ovlašćeni revizor 
             Nada Bratić 
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